

[Hans Nielsen.]

Se, denne Bestemmelse kan man jo sige overholdes mangelfuldt under den nuværende Børsordning; jeg synes, der er mange Papirer paa den ekstraordinære Liste, som burde overgaa til daglig Notering. Og ligeledes synes jeg, der er en lang Række Aktieselskaber her i Landet, hvis Aktier burde noteres paa Børsen, men som ikke bliver det — specielt gælder dette Bankerne —, thi saaledes som Børsen nu røgter sin Op-gave, maa man jo sige, at der er kommet mere Ro og Paalidelighed over den Vurdering, der finder Sted. Der er en lang Række Selskaber, hvis Aktier aldrig bliver noteret paa Børsen, og de Folk, som er Indehavere af disse Aktier, er altsaa henvist til at handle paa Lykke og Fromme, i Mørke, om jeg saa maa sige, uden nogen som helst officiel Vejledning med Hensyn til, hvad der bør betales for de Papirer, som de nu af en eller anden Grund omsætter. Saaledes som det moderne Samfundsliv udvikler sig, har jo denne Notering af Aktieselskabers Aktier den allerstørste Betydning, idet det for hele Erhvervslivet er af stor Værdi, at Folk vil anbringe deres Penge i Aktieselskaber. Jeg kunde derfor ønske, man gik langt videre i Retning af at notere Aktieselskabernes Papirer paa Børsen, men det er jo et Spørgsmaal, der muligvis kan forhandles nærmere med Ministeren om, hvis Lovforslaget bliver sendt i et Udvalg. Hvis der ikke er noget Ønske om at sende Lovforslaget til Udvalg, er det muligt, vi paa anden Maade kan faa en Udtalelse af Ministeren om dette Spørgsmaal.

Med disse Bemærkninger skal jeg meget anbefale, at Rigsdagen hurtigst muligt gennemfører dette Lovforslag, der vil betyde en væsentlig Besparelse for dem, der skal betale Børskontrollen. Til Slutning vil jeg sige, at det glæder mig, at den højtærede Minister gennem Lovforslaget fritager Aktieselskaber og andre Virksomheder, hvis Papirer noteres paa Børsen, for at bidrage til Kontroludgifterne; disse bør afholdes paa den af Ministeren foreslaaede Maade.

**Slebsager:** Det foreliggende Lovforslag er jo paa meget væsentlige Punkter i Overensstemmelse med det Forslag vedrørende Fondsbørsen, som blev vedtaget af Landstinget i sidste Samling, men som ikke naaede at blive behandlet færdigt her i Folketinget.

Hvad Ophævelsen af Embedet som

Børskommissær angaar, er jeg ganske enig med den højtærede Minister i Lovforslagets Bestemmelse, men paa et andet Punkt er jeg ikke enig i det foreliggende Lovforslag, nemlig dér, hvor det med Hensyn til Dækning af Udgifterne vedrørende Tilsynet med Børsen afviger fra det Lovforslag, der blev vedtaget af Landstinget i Fjor. Jeg tror, det vilde være rigtigt at blive ved den i Fjor vedtagne Ordning, hvorefter de noteringsberettigede Aktieselskaber paa Børsen er med til at bære de Udgifter, som Tilsynet fører med sig. Jeg ved meget vel, at da man i sin Tid lagde en Refunderingsafgift paa Fondsbørsens Medlemmer for de af Staten udrede Omkostninger ved Statens Tilsyn, skete det i Virkeligheden i Analogi med Bestemmelserne i Bankloven, hvorefter det jo er Pengeinstitutterne, som maa bære den Byrde, som Banktilsynet medfører. Men det maa jo ogsaa siges at være i disse Pengeinstitutters egen velforstaede Interesse, saaledes at de overfor deres Indskydere kan paaberaabe sig, at de er under Statskontrol og derigennem skabe mere betryggende Forhold overfor Indskyderne.

For Fondsbørsmedlemmernes Vedkommende synes Sagen mig at ligge noget anderledes. Det er rimeligt og naturligt, at Medlemmerne af Fondsbørsen bærer de Udgifter, som er forbundet med at holde Børs, og at de bærer Udgifterne i det hele taget ved de Funktioner, Fondsbørsbestyrelsen paa Vekselerernes Vegne foretager. Men Tilsynet med, at Noteringen sættes forsvarligt, og at den til enhver Tid er et fuldt paalideligt Udtryk for de paagældende Værdipapirers Værdi i Handel og Vandel, er først og fremmest af Betydning for Ejerne af de paagældende Værdipapirer, altsaa for Aktionærerne, og det er i Virkeligheden derfor i disses Interesse, at Aktierne noteres offentligt paa Børsen, og det er i Aktionærernes Interesse, at Noteringen foregaar, saaledes som den bør foregaa, og at der derfor er det fornødne Tilsyn hermed. Det er et Gode for Aktionærerne og derfor ogsaa for Aktieselskaberne, og det synes mig derfor ganske rimeligt, at Udgifterne til Tilsynet ved Børsordningen afholdes af Aktieselskaberne, medens selve det at holde Børs er en Udgift, som naturligt maa ligge hos Fondsbørsens Medlemmer. Da det i Virkeligheden ikke er nogen større Byrde for de Aktieselskaber, som der her er Tale om, vilde jeg finde det naturligt, om man ændrede det foreliggende Lovforslag, saaledes at det i alt Fald i væsentlig Grad